Quod autem Paulus præcipit, non attendere fabulis & Genealogijs infinitis, quæ quæstiones parunt magis, quam ædificationem Dei in fide;

1. Timoth. 1.

Tit. 1.

Z

non

Gen. 5. 11.  
Ruth. 4.  
3. 4. Reg.

non prohibet veras & utiles historias, & magnorum virorum ac Christi primis Genealogiam, à Deo ipso in sacris historijs grauissima autoritate traditam & conseruatam, inquire: sed rixas de illa incertas ac inextricabiles, & contentiones ac repræhensiones calumniosas explodit. Cum enim archæa Genealogiarum in templo Hierosol. reposita Herodis Regis sole, re abolita essent, & multarum familiarum propago & memoria intercidisset: exortas inde quæstionum, disputationumq; nugas, quas infinitarum Genealogiarum nomine Apostolus taxat, consentaneum est. Fortassis etiam multi, vt ex nobilissima Messiae stirpe orti viderentur ambitiose familias suas, Christi Genealogiæ intexuerunt, vt nostra ætate principes quidam suis familias ab Hectore Troiano, alij ab Antenore, Priami filio, alij ab Alexander Magno, multi Saxonie proceres à Wittikindo deducunt.

## DE AGGREGATIONE AD VERAM ECCLESIA M.

**Q**uemadmodum Rutha relictae idolis Moabiticis, & deserta patria, in qua idola colebantur, proficiscitur in Iudeam, & vera Ecclesia ac populo Dei se adiungit, dicens: Populus tuus populus meus, & Deus tuus Deus meus: ita singuli, quæ sit vera Ecclesia, querere, & eam se pia voluntate & confessione, & aggregatione ad publicum ministerium in publicis congressibus, & communè precationē & usum Sacramentū adiungere debet. Psal. 122. Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in dominum Domini ibimus. Psal. 84. Quam dilecta tabernacula tua Domine, concupiscit & deficit anima mea in atria Dei. Et dulcissime à Nazianzeno dicitur: ζητῶ Ναὸν κιεωτὸν, ὅπως μόροι αὐτὸν ἀλάζω. Ut enim soli inclusi in arcana nauim cum Noah seruantur, alij omnes diluvio pereunt: Ita soli ciues vero ecclesiæ Dei, hæredes vitæ & salutis æternæ fiunt: reliqui omnes extra ecclesiam, Ethnici, Iudei, Turci diluvio iræ diuinæ absorbentur. Rom. 8. Quid elegit, hos etiam vocavit. Ioh. 3. Qui credit in filium, habet vitam æternam. Qui non credit filio, non habet vitam, sed Ira Dei manet super eum.

Sunt enim Ecclesia seu populus Dei, in genere, homines Euangelio Christi credentes, seu recte Deum agnoscentes & colentes iuxta ipsius verbum, & hæredes vitæ æternæ propter Christum. Ecclesia sancta catholica est communio sanctorum seu vniuersalis multitudo omnium piorum hominum omnibus temporibus & locis viuentium, qui Euangelion Christianum amplectuntur, & in Christum credunt, ac propter eum Deo placent, & per Spiritum sanctum reguntur & sanctificantur ad vitam æternam. Ecclesia visibilis est coetus amplectentium Euangelion Christi, & recte videntium sacramentis & non colentium idola, in quo coetu semper aliqui sunt electi, qui verè credunt, & à spiritu sancto reguntur, & hæredes sunt vitæ æternæ, etiamsi in externa consuetudine multi admixti sunt mali seu hypocryti, parabola de fagena bonos & malos pisces concludente, Matth. 13. huius coniuia nuptiales, Matth. 22. demonstrant. Ad hanc visibilem ecclesiam, profitentem puram Euangelij doctrinam, & recte videntem sacramentis, aggregare se singuli pij, & ab impijs & idolatrias cœtibus separari & discedere debent, quemadmodum Ruth ex Moabitide discedit, & vera Ecclesiæ populi Iudaici societatem sese adiungit. Ita viuentes in patu si cogantur idolatricas Missas celebrare vel audire, & homines mori-

tuos vel ad statuas inuocare, vel panem circumgestatum adorare, potius abire ex ijs locis, quam contra conscientiam veræ confessioni contraria facere debent. Est enim mandatum Dei æternum & immotum, vt verum Deum in ecclesia patefactum, vero timore ac fide iuxta ipsius verbum colamus, & fugiamus omnia idola Ethnica, Iudaica, Mahometica, pontificia & quarumcunq; sectarum portenta pugnantia cum verbo Dei in quo se Deus patefecit. Nec tantum corde ita sentiendum, sed externa etiam significatione seu ore & facto quid sentias profitendum est. Ore enim fit confessio ad salutem. Non confitentur autem, qui nunquam testimonia aperta suæ sententiae edunt. Imo etiam contraria veræ fidei & confessio-  
nis coram alijs hominibus faciunt, procidunt coram statuis, adorant panem circumgestatum, inuocant sanctos mortuos. Cum autem non colentibus hæc idola in multis gentibus pontificijs, supplicia proposita sint: Tutissimum est, firmos Ruthæ exemplum sequi, ac discedere ex ijs locis, vbi Tyrannorum sauitia, impij & Idolatrici cultus defenduntur. Infirmis autem qui nec exilia nec supplicia sustinere volunt, aliud consuli non potest, quam ut infirmitatem suam agnoscant & deplorent, & paulatim vires confirmant, & aliqua subinde testimonia confessionis aperta edant. Vtique autem, & firmi & infirmi, prudenter & circumspecte, veram doctrinam rectè cognoscant, nec falsa pro veris arripiant, nec propter falsas opinio-  
nes pericula suscipiant; & in veris sententijs retinendis constantes sint, nec infirmitatem simulationi prætexant. Cogitent etiam de patientia & con-  
stantia, prius quam se supplicij aut exilij periculo exponant, ne sicut Pe-  
trus audacter se cum Christo in mortem iturum iactitans, postea ancillæ voce fracti, confessionem veritatis abijciant, & Christum negent.

Qui vero ex Babylone exierunt, aut ex Ur Chaldæorum cum Abra-  
hamo emigrarunt palam se verae ecclesiæ, & cœtui certo, veram doctrinam profitenti assident, vt Abrahamus Semino seu Melchisedeco; Rutha, popu-  
lo Dei in Béthlehem se adiunixerunt: & in publicis ecclesiæ congressibus confessionis suæ testimonia edant, simul vtantur sacramentis, & inuoca-  
tionem suam cum ecclesiæ inuocatione coniungant, non abdant se in soli-  
tudinem & latebras, sed memores dicti, vbicunque duo aut tres in nomine  
meo congregati fuerint, in medio eorum sum & fieri eis quæ petunt: ad  
publicos congressus, & communem veræ ecclesiæ precationem se agre-  
gent & coniungant.

### *De Vocatione GENTIVM.*

Ecclesiam rectè Deum agnoscentem & colentem, & omnium Christi seruatoris beneficiorum participem & vitæ ac salutis æternæ hæredem, non ex Iudæis solum & posteris Abrahæ circumcisio, sed GENTIVM etiam colluuii vocari, constitui, colligi & seruari, non solum exemplum Ruthæ Moabitidis, in societatem populi Dei: & quidem inter Christi seruatoris proauias, receptæ; verum etiam promissio de semine benedicto, Abrahæ & cæteris patribus tradita, demonstrat, quæ omnes gentes in semine Abrahæ Christo benedicendas esse clarissime docet. Quam Paulus Rom. 9. Iohan. 11. Ecclesiam non carnali generatione ex Abraham, non politia Moysis, lege, circumcisione, meritis humanis, sed gratuita Dei misericordia ab æterno electam, & voce Euangelij ex Iudæis & gentibus vo-

Chyf

cata[m] propter filium mediato[m] fide apprehensum constitui & collig[er] docens , luculente enarrat.

Singulari autem consilio D[eus] v[er]o s[ecundu]m populum Iudaicum à ceteris gentibus distinxit circumcisio[n]e , & alijs ritibus lege Moysi ordinatis , tam præcipue ob causam , vt agnosc[i] & conspic[i] oculis posset vera ecclesia Dei columna & sedes veræ de D[eus] e[st] o & filio ipsius Domino nostro Iesu Christu doctrinæ , per quam solam & non aliter D[eus] v[er]o s[ecundu]m remissionem peccatorum & salutem æternam hominibus impertit. Cùm igitur velit quemlibet fiducandum inseri ecclesiæ ( extra quam non est salus ) & ministerio Euangeli de Christo adiungi : certum populum delegit , in quo promissio[n]es de Christo conseruarentur , & Christus redemptor palam exhiberetur , docere ederet miracula , fieret victimæ , & ex morte resuscitatus conspiceretur. Propter has prærogatiuas , quod præ cunctis gentibus hunc populum fisi Deus in peculiu[m] & regnum sacerdotale elegerat , & verbo suo ac circumcisio[n]e fœdus cum eo fecerat , & oracula D[eus] i[ustitia] seu promissio[n]es de Christo ipsi custodiendas & propagandas crediderat : mirificè Iudæi se effabant , & gentes ignaras D[eus] i[ustitia] , alienas à politia Israël , & Idolatras , superbè contemnebant , & consuetudinem ac conuictum earum velut contagium abominandum vitabant. Cum igitur ministerio Apostolorum pollegentes ad societatem ecclesiæ D[eus] i[ustitia] aggregari cernerent , horribiliter fremere & indignari coepерunt , & Christo ac Euangelio ipsius , quo gentes ad communionem beneficiorum Christi vocarentur , sp[irit]u & abiecto , ipsi quoq[ue] sp[irit]u & abiecti , & gentes Christum amplectentes , à D[eus] i[ustitia] acceptæ , & populus D[eus] i[ustitia] , ac vitæ æternæ heredes facti sunt , Rom. 10. 11.

Semper autem cum de vocatione gentium , & reiectis Iudeis dicitur quatuor hæc capita cogitemus. Monet enim vocatio gentium , ecclesiam D[eus] i[ustitia] non carnali generatione , non lege , non meritis bonorum operum , sed gratuita D[eus] i[ustitia] misericordia & electione propter filium mediato[m] fide apprehensum constitui & propagari , Rom. 9. Non omnes , qui sunt in Israël sunt Israël , neq[ue] quia sunt semen Abrahæ , omnes filij , sed in illici vocabitur tibi semen , hoc est , non filij carnis sunt filij D[eus] i[ustitia] , sed filii promissionis computantur in semen. Item , Non ex operibus sed ex vocatiō diētū est , Maior seruiet minori. Non igitur volentis est neq[ue] currentis , sed miserentis D[eus] i[ustitia]. Et in fine capit[is] : Gentes , quæ non sectantur Iusticiam appreenderunt Iusticiam , Iusticiam autem quæ est ex fide , Israëlatem sectans legem Iusticiæ , ad legem Iusticie non peruenit , quia non exinde , sed ex operibus legis. Finis enim legis Christus est ad Iusticiam omnium credenti.

Deinde cum gentes pollute idolomania , libidinibus & alijs sceleribus , agentes pœnitentiam , & fidè confugientes ad filium D[eus] i[ustitia] , non fees recipientur ac Iudei credentes , qui mores honestè iuxta normam legis diuinæ gubernarunt : perspicue conuincimur , remissionem peccatorum , & vitam æternam , non propter dignitatem propriarum virtutum & operum , sed gratis per fidem sola D[eus] i[ustitia] gratia donari: sicut gentes non sua virtute aut operibus , quæ impia & damnata sunt , sed gratuita D[eus] i[ustitia] misericordia , saepe per gratiam Domini nostri Iesu Christi saluantur , quemadmodum & patres saluati sunt.

Tertio monet , Deum non esse πεστωποληπτην seu acceptorem personarum , sed aequalem erga omnes Iudeos & Gentes , iuxta unam normam Eu-

Euangelio expressam: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.

Quarto admonet, Circumcisionem, & alias ceremonias legis Mosaicæ, quæ in sola Moysis politia seruari poterant & debebant, iam abrogatas, nec ad salutem necessarias esse. vt Apostoli, inchoata gentium vocazione vniuersali, publico Synodi decreto circumcisionem abrogant, Act. 15. quia finem esse politiae Iudaicæ, quæ tantum usque ad exhibitum Christum durare debuit, & Christo fine legis exhibito, typos cessare sciebant. Postremo, cum Deus populo Iudaico peculiariter electo & tot miraculis a se defenso, descendenti a vera pietate & fide Deo & filio ipsius Domino nostro Iesu Christo debita non pepercit, sed abiectis illis gentes vocarit: multò minus nobis gentibus, non obedientibus Deo fide & bona conscientia, parvus est. Quare deposita securitate Deum timeamus, & cum timore ac tremore salutem nostram operemur.

## III.

SPECIUM piæ Industriæ, castæ, sedulae, & omni virtute matronalی decoratae mulieris, quæ verè rauicior ægetis ēst yrrāia yorū, Virtutis est penu generosa foemina, adiungendum exempli loco, Salomonis carmini de virtutibus honestæ matris familias, Proverb. 31. & laudationi Bonæ mulieris, Syracidae 26. ac opponendum vituperationibus coniugij & sexus muliebris, Quem, non fecus ac virilem ad imaginem Dei & æternæ salutis societatem conditum, & simili agnitione Dei, & iusticia Deo placente, ornatum, non contumeliose despicere ac deformare, sed velut alteram generis humani partem nobis comparem, & sociam generationis, ac opitulatricem in plurimis vitæ officijs, fontem procreationis ac propagationis humani generis: & seminarium ecclesiæ ac Reipublicæ: & totius vitæ præsidum ac vinculum: & fidissimum in morbis & omnibus periculis amicum, honore afficere, ornare & tueri debemus. Cumq; duos hos sexus, marem & foeminam, & quidem foeminam ex mare, Deus creauerit, vt mutuus & ardens erga naturam cognatam amor esset: & metas coniunctioni maris & foeminae certas in coniugij legibus circumdederit; nosque in coniugio vivere, & casti pudoris decus tueri velit, vt Deum ipsum esse mentem castam & horribiliter vagas libidines punire agnoscamus: ardentibus votis a Deo bonam coniugem, & felix ac placidum coniugium nobis tribui singuli orent, vt Deo in castitate coniugali seruant, & liberos procreent, eisq; veram Dei notitiam impertiant, vt agnitus Dei propagetur & in terris conferetur, Verè enim, vt collega noster Ioannes Frederus cecinit: